CHRY. Neg. n. de hierosolyma: neque de secundo adactu respodit statim: sed de malis quibus itati obuiandum erat. HIERO. Un aut eorum de quibus loquitur fuit simon samaritanus: quem in actibus apostolorum legimus: qui se magna dicebat esse virtutes: hic quoque inter cetera in suis voluminibus scripta dimittens: Ego sum sermo dei: ego omnipotens: ego omnia dei. Sed et iohannes apostolus in epistola sua loquitur: Andistis quia antichristus uenturus est: nunc autem antichristi multi sunt. Ego reor omnes hereticos antichristos esse: et sub nomine christi ea docere: que contraria sunt christo: nec mirum si aliquos ab eis uideam seducit: cum dominus dixerit: Et multos seducet.

ORIGE. Multi autem sunt qui seducunt: quia larga est porta que ducit ad perditionem: et multi sunt qui intrant per eam. Hoc autem solum sufficit ad cognoscendum seductorem antichristorum qui dicit: Ego sum christus: quod nunquam legitur ipse dixisse: Sufficiebat enim ad credendum quod ipse est ipse opera dei: et sermo quem docebat: et uirtus ipsius. Omnis etiam sermo qui profert expositionem scripturarum sine fide earum et non habet ueritatem anti christi est. Sed et omnes uirtutes inuenimus esse christi: et omnes simulatas uirtutes antichristi: quoniam omnes species boni qualicumque habet christus in se: in ueritate ad edificationem bonorum omnes eas habet: diabolus in specie ad seductiones sanctorum. Opus ergo nobis deo auxiliatore: ne quis nos seducat uel sermo uel uirtus. Multum enim inuenire aliquem sine moribus uite errantem. Multo autem peius arbitror esse non sine uerissimam regulam scripturarum sentire.

Auditori ei estis prelia et opinio nes pliorum uidete ne turbemi. Oportet enim hec fieri: sed nondum est finis: Consurgit enim gens in gentem: et regnum in regnum: et erunt pestilentie et fames: et tremor per loca. Nec autem omnia initia sunt dolorum.

AVG. Ad esichium. Interrogantibus discipulis ea dominus respondit que iam ex illo tempore fuerant secutura: siue de excidio hierusalem. unde orta est ipsius interrogatio: siue de aduentu suo per ecclesiam in qua usque ad finem uenire non cessat. in suis enim ueniens agnoscit: dum ei quotidie membra nascuntur: siue de ipso sine in quo apparebit uiuos iudicaturus et mortuos. Cum itaque signa dicat que ad ista tria pertinent: quod eorum trium signorum ad aliquid bonorum referendum sit diligenter considerandum est: ne forte quod pertinet ad unum referendum putem ad alterum. CHRY. Sic autem loquitur de preliis que hierosolymis erant futura cum dicit Auditori. n. estis prelia: et opiniones pliorum. ORI. Qui audit ipsas uoces que fiunt in plurius: audit prelia. qui autem de preliis longe gestis audit: opiniones uel rumores audit pliorum. CHRY. in hunc. Quia uero per hoc turbari etiam discipuli poterant ideo subdit: Uidete ne turbemi. Deinde quia estimabat post illud bellum quo hierusalem destrueret: statim finem mundi esse uenturum: eos in uera opinione stabilis dicens: Oportet enim hec fieri: sed nondum est finis. HIE. in non putem dies in stare iudicii: sed in tempore aliud reseruari: cuius

signum perspicue in consequentibus ponit: Consurgit enim gens in gentem: et regnum in regnum. RABA. Uel admonetur apostoli ne his aduentibus terreamur: ut hierosolyma inde usque deserat: quia non statim finis: sed in quadragesimo annu desolatio puincie: uelimumque uisus et templi sequet excidium: de quibus subdit: Consurgit enim gens in gentem: et regnum in regnum. Ostendit autem hic acerbissimos dolores quibus omnis vastata est puincia ad litteram corrigisse. CHRY. in hunc. Deinde ut ostendat quoniam et ipse preliabit contra iudeos non solum bella prenuunciat: sed et plagas diuinitus illatas. unde subdit: Et erunt pestilentie: et fames: et terre motus per loca. RABA. Notandum quod in hoc quo dicitur: Consurgit gens in gentem. ostendit perturbatio bonorum. Erunt pestilentie: ecce inequalitas corporum. Erit fames ecce sterilitas. Terre motus per loca: ecce respectus ire de super. CHRY. in hunc. Et nota simpliciter hec fieri sine consuetudine antea in hominibus existentem: sed ex ira que erit desuper. Et propter hoc non simpliciter dicit ea esse uentura neque repetere: sed cum quadam significacione. unde subdit: Nec autem omnia sunt initia dolorum. i. iudaicorum malorum. ORIGE. Uel aliter: Sicut egrotat corpora ante mortem: sic necesse est ante corruptionem mundi ut quasi languens terra frequenter terre motibus commouetur. Aer enim uim mortiferam concipiens pestilens fiat: et uitalis uirtus deficiens: suffocet fructus. Consequens autem est ut propter inopiam ciborum et auariciam et bella homines excitent: sed quia insurrectioes et lites interdum fiunt propter auariciam: interdum autem propter concupiscentiam principum et gloriam uanam: adhuc profudior dabit aliquis causam eorum que ante finem mundi sunt uentura. Sicut enim aduentus christi in pluribus gentibus diuina uirtute fecit pacem: sic nunc est ut propter abundantiam iniquitatis refriguerit charitas multorum: et ideo dereliquit illos deus et christus eius: iterum fieri prelia dum non prohibet a sanctitate operantes seminatrices bellorum: sed et ad uersarie uirtutes dum non uertat a sanctis: et a christo absque prohibitione operabuntur in cordibus hominum ut excitent gentes aduersus gentem: et regnum aduersus regnum. Si autem sicut quibusdam placet: et fames et pestilentie ab angelis sathane fiunt: hi etiam tunc inualescent ad aduersas uirtutes quando non fuerint sales terre et lux mundi christi discipuli: destruentes que ex demonum malicia seminant. Et aliquando quidem in istis fames et pestilentie fiebant propter peccata quas omnes sanctorum soluebant. Bene autem per loca. non enim insimul uult deus perdere humanum genus: sed iudicatis per partes: dat penitentie locum. Si autem incipientibus hominibus malis: non fuerit facta corruptio: proficiet ad peius. unde sequitur: Nec autem omnia initia sunt dolorum. generalium. scilicet in uniuerso mundo: et eorum qui secuturi sunt aduersus impios et in doloribus acutissimis crucietur. HIE. Mystice autem uidetur regnum contra regnum consurgere: et pestilentia eorum quorum sermo serpit ut cancer: et fames audiendi uerbum dei: et commotio uniuerse terre et a uera fide sepatio in hereticis magis intelligi: qui contra se inuicem dimicantes: ecclesie uictoria faciunt. ORI. Oportet autem hec fieri antequam uideam perfectionem sapientie que est in christo sed non statim erit finis que quiritur. pacificus enim finis longe est ab hominibus istis. HIE. Quod autem dicit: Nec omnia initia sunt dolorum: melius transferretur in unum: ut qui conceptus quidam aduentus antichristi non partem intelligitur.